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 (هـــ1438( لعام  14قرار رقم ) )

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هــــ19/8/1438و تاريخ  (  17/3رقم ) ب

 م2008م حتى 2005على الربط الضريبي للأعوام من 

 

 

 ، عدة اجتماعات برئاسة:بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة عتراضاجتمعت لجنة الا

 ........... الدكتور/

 :وعضوية كل من

 للرئيس انائب       ......... الدكتور/

 عضوا     ......... الأستاذ/

 عضوا     ......... الأستاذ/

 عضوا     ......... الأستاذ/

هـــ القاضي بطلب إعادة 1438( لعام 1693على قرار اللجنة الاستئنافية رقم )؛ بناء ........ . وذلك بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/

(، الذي أجرته )د( على الربط الضريبية شركالمكلف )فرع  اعتراضهـــ بشأن بعض بنود 1435( لعام 10النظر في قرار اللجنة رقم )

اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام الهيئة العامة  إلىم، والمحال 2008م حتى 2005الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 

( 58/3السابق رقم ) عتراضهـــ، وقد اطلعت اللجنة على ملف الا6/6/1438وتاريخ ( 17451/16/1438للزكاة والدخل برقم )

(، ومحضر 17/3الحالي محل الدراسة رقم ) عتراضهــــ، وعلى ملف الا22/1/1435ومحضر جلسة المناقشة الخاص به المؤرخ في 

عن الهيئة، ........ . والأستاذ / ،......... والأستاذ/ ،......... هـــ والتي حضرها كل من: الأستاذ/4/8/1438جلسة المناقشة بتاريخ 

 .عن المكلف........ . وحضر الأستاذ/

هـــ المبني على قرار اللجنة 9/6/1438( وتاريخ 17451/16/1438وحيث ورد للجنة خطاب الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )

 :هـــ، والقاضي بطلب إعادة النظر في الناحية الشكلية والموضوعية للبنود التالية1438( لعام 1693الاستئنافية الضريبية رقم )

 .م2005الإقرار لعام  غرامة عدم تقديم – 1

 .م2007م و2005في حساب المركز الرئيس لعامي ضريبة الاستقطاع على بند الأرباح المقيدة  – 2

هـــ لم يتطرق لهما ولم تستكمل بشأنهما درجة التقاضي حتى يصبح الفصل في 1435( لعام 10لأن القرار الابتدائي رقم )

 .الخلاف عليها ضمن اختصاص اللجنة الاستئنافية

 :المشار إليه بطلب إعادة النظر، تود اللجنة أن توضح الآتي الاستئنافيةوبناء على قرار اللجنة 

 :م2005لعام  الإقرارغرامة عدم تقديم  – 1
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 :وجهة نظر المكلف –أ 

هــ الموقع من قبل 8/2/1433أفاد ممثل المكلف أنه سبق الاتفاق مع ممثلي الهيئة في محضر التسوية المؤرخ في 

م، حيث قام المكلف بتوضيح تبريره في مطالبته 2005لعام  الإقرارة عدم تقديم المسؤولين بالهيئة على عدم احتساب غرام

، الإقرارات لتقديمبعدم احتساب الغرامة المذكورة لكون الهيئة لم تنته من إعداد النماذج حتى تاريخ نهاية المهلة المحددة 

 .وعليه تمت الموافقة على استبعاد الغرامة في حينه

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

الزكوية الضريبية الثالثة بخطاب الهيئة رقم  عتراضلجنة الا إلىالأساسية المرفوعة  عتراضأفاد ممثلو الهيئة أن مذكرة الا

م، كونه انتهى بموافقة 2005لعام  الإقرارغرامة عدم تقديم  إلىهــ تتضمن الإشارة 20/10/1434( وتاريخ 6534/16/1434)

 .هــ8/2/1433محضر التسوية المؤرخ في  إلىالهيئة على وجهة نظر المكلف بعدم وجوبها، استنادا 

 :رأي اللجنة –ج 

ملف القضية السابق، اتضح أن سبب عدم مناقشة القرار الابتدائي  إلىبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة، وبالرجوع 

 إلى:هـــ لهذا البند يرجع 1435( لعام 10عن اللجنة رقم )الصادر 

 .هـــ20/10/1434( وتاريخ 6534/16/1434اللجنة برقم ) إلىعدم ورود البند في الخطاب المرفوع من الهيئة  -

أن الخلاف بين الطرفين قد انتهى بموافقة الهيئة على طلب المكلف بناء  على محضر التسوية المؤرخ في  -

 .في قرار اللجنة إدراجه؛ الأمر الذي يبرر عدم وروده في خطاب الهيئة الموجه للجنة مما ترتب عليه عدم اهـــ البند ثامن  8/2/1433

 :م2007م و2005ضريبة الاستقطاع على بند الأرباح المقيدة في حساب المركز الرئيس لعامي  – 2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :( كما يلي%5م بواقع )2007م و2005قتطعة على المبالغ المحولة للمركز الرئيس لعامي قامت الهيئة باحتساب ضريبة م

 %( 5الضريبة المقتطعة بواقع ) المبلغ العام

 5,625 112,500 م2005

 12,556 251,121 م2007

 18,181 363,621 المجموع

 :وفي هذا الخصوص أفاد المكلف بالآتي

ة أجنبية، والفرع يتطلب منه لأغراض إعداد القوائم المالية قيد صافي نتائج شركلعبارة عن فرع )د( ة شركأن فرع   -

أعمال السنة مباشرة في حساب المركز الرئيس، وعدم وجود حساب أرباح أو خسائر مدورة/ مبقاة ضمن حقوق الملكية، لذلك 

نيين فقد تم قيد نتائج أعمال السنة ضمن لمعيار العرض والإفصاح الصادر من الهيئة السعودية للمحاسبين القانو اوتطبيق  

 .حساب المركز الرئيس، وبالتالي لا يوجد سداد أو مبالغ محولة للمركز الرئيس مقابل توزيعات الأرباح
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ة بالمملكة شركن التعامل بين فرع الإن الأرباح المذكورة لم يتم سدادها للمركز الرئيس في نهاية العام، حيث أ  -

ة شركبناء  على الاحتياجات المالية، وعليه لا تنطبق ظروف وأحوال ضريبة الاستقطاع على حالة فرع ال والمركز الرئيس يتم

 .)المكلف(

ن هذه المادة إ( من نظام ضريبة الدخل المتعلق باستقطاع الضريبة حيث 68ن معالجة الهيئة تتعارض مع المادة )أ  -

غير المقيمة، وكما تم بيانه في الفقرة السابقة لا يوجد مبالغ محولة  الجهة إلىربطت احتساب ضريبة الاستقطاع بدفع مبلغ 

 .كز الرئيس مقابل توزيعات الأرباحالمر إلى

( المتعلقة 6( من اللائحة التنفيذية والتي نصت تحت الفقرة )63مع نص المادة ) اأيض  أن معالجة الهيئة تتعارض   -

أطراف  إلى)أي مدفوعة( من منشأة دائمة  ةبتعريف الأرباح الموزعة على ارتباط احتساب ضريبة الاستقطاع بوجود مبالغ محول

 .مرتبطة

ى قيد الأرباح أو سو االدائمة لا تمتلك خيار   والمنشأةأن الحسابات المقدمة للهيئة هي حسابات لمنشأة دائمة،   -

قيام الهيئة باحتساب ضريبة الاستقطاع على أساس  إلىعن كل عام في حساب المركز الرئيس، وهو ما أدى  الخسائر الناتجة

للمركز الرئيس، ولو تم تسجيلها كأرباح مبقاة ضمن بنود قائمة المركز المالي فلن  افهمها بأن هذه المبالغ تم سدادها نقد  

 .أو تحويل فعليتفرض عليها الهيئة أي ضرائب استقطاع، فالأمر هو بمثابة عرض فقط للنتائج وليس سداد 

لضريبي بين حكومة المملكة لاتفاقية الازدواج ا اأفاد المكلف أيضا بأنه طبق   أعلاهما تم ذكره وبما لا يتعارض مع   -

 .يبة استقطاع على توزيعات الأرباحالعربية السعودية وحكومة فرنسا فإنه لا يستحق ضر

المقيدة في حساب المركز الرئيس إلا على ما تقدم يرى المكلف أنه لا يجب احتساب ضريبة استقطاع عن الأرباح  ااستناد  

 .في حال التحويل النقدي

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

هــــ 20/10/1434( وتاريخ 6534/16/1434اللجنة بخطاب الهيئة رقم ) إلىالمحالة  عتراضلم تتضمن المذكرة الأساسية للا

 .م2008لعام  إقرارهذا البند تحديدا، بل ورد إجمالا ضمن بند ضريبة مقتطعة وغرامة عدم تقديم  إلىالإشارة 

 :رأي اللجنة –ج 

وتاريخ هـــ 22/1/1435رخة في ؤنظر المكلف والهيئة، ومحاضر جلستي المناقشة المبعد الاطلاع اللجنة على وجهة 

، والمذكرة الإلحاقية المقدمة من المكلف خلال جلستي المناقشة، تبين أن الخلاف بين الطرفين هـــ على التوالي4/8/1438

طاع الضريبة على الأرباح المقيدة في هــ عدم استق4/8/1438لحاقية المؤرخة في نحصر في طلب المكلف في مذكرته الإي

وجهة نظرها حول هذا اللجنة  إلىم، في حين لم توضح الهيئة في خطابها المحال 2007م و2005حساب المركز الرئيس لعامي 

طعة تقسبالضريبة المهـــ أن المقصود 4/8/1438في الهيئة خلال جلسة النقاش الحالية المؤرخة  وممثل ا أوضحالبند تحديد  

م، وكذلك مصاريف 2007م و2005الواردة بالبند هي الضريبة التي تم احتسابها على الأرباح الموزعة للمركز الرئيس لعامي 

 حسب ما ورد في الربط الصادر عن الهيئة.)د( الأم ة شركم المسددة ل2008التأمين الطبي لعام 
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 :جنة الآتيلوبدراسة ملفي القضية تبين ل

قيام الهيئة  اهـــ متضمن  9/5/1432( وتاريخ 2624/16/1432الضريبي الأول بخطاب الهيئة رقم )صدر الربط الزكوي   -

 .م2007م و2005على الأرباح لعامي باستقطاع الضريبة 

 اهـــ وتحديد  6/7/1432( وتاريخ 20127/16/1432المكلف على هذا الربط والمقيد لدى الهيئة برقم ) اعتراضلم يتضمن   -

 .لضريبة المقتطعة على تلك الأرباحا إلىه الإشارة اعتراض( من 6البند رقم )

محضر التسوية  استنادا إلىهـــ 18/3/1434( وتاريخ 1434/16/1434قامت الهيئة بإصدار ربط معدل بخطابها رقم ) -

 .اهـــ، وأيضا لم يتطرق الطرفان لهذا البند تحديد  8/2/1433المؤرخ في 

 امتضمن  هـــ 13/6/1434( وتاريخ 19521/16/1434المكلف على الربط المعدل بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم ) اعتراض  -

 .اهذا البند تحديد   إلىالإشارة 

اللجنة برقم  إلىلم تتضمن وجهة نظر الهيئة حول بند الضريبة المستقطعة بخطابها الأساسي المحال   -

ضريبة الاستقطاع على بند الأرباح المقيدة في حساب المركز الرئيس  إلىهـــ الإشارة 20/10/1434( وتاريخ 6534/16/1434)

 .م2007م و2005لعامي 

الفقرة  اهـــ وتحديد  22/1/1435حاقية للمكلف المقدمة أثناء جلسة النقاش الأولى المؤرخة في ورد في المذكرة الإل  -

ة تتفق مع احتساب المصلحة للضريبة شرك( من المذكرة انتهاء الخلاف بين الطرفين حيث ذكر المكلف ما نصه: "أن ال8رقم )

ة شركالضريبة المستحقة وبناء عليه فإن بند الضريبة المقتطعة ليس محل خلاف بين الة بسداد شركالمقتطعة وقد قامت ال

 ."والمصلحة

الخلاف حول بند الضريبة المستقطعة  انتهاءالمكلف  اعتراضهـــ الصادر بشأن 1435( لعام 10رقم ) تضمن قرار اللجنة  -

 .منه المذكرة الإلحاقية المقدمة استنادا إلىبقبول المكلف معالجة الهيئة، 

 .دة النظر حيال البندين المذكورينوبناء على ما تقدم لم يستجد لدى اللجنة ما يتطلب إعا

 ،،،والله الموفق

 

 

 

 

 

 

 

 

 


